

# 南昌矿机集团股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

南昌矿机集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司截至 2023 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2023 年度合并及公司的经营成果和现金流量。现将公司 2023 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、公司主要财务指标

公司 2023 年度累计实现营业收入 9.19 亿元，较 2022 年度增加 6.38%，净利润 1.02 亿元，较 2022 年度减少 18.80%，其中归属于母公司所有者的净利润 0.97 亿元，较 2022 年度减少 19.95%。2023 年末公司合并总资产 20.42 亿元，较 2022 年末增加 53.03%；净资产 14.09 亿元，较 2022 年末增长 147.12%，其中归属于母公司所有者权益 13.94 亿元，较 2022 年末增长 149.12%。

#### （一）主要会计数据如下：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减(%)
营业收入	91,872.74	86,366.20	6.38%
归属于母公司所有者的净利润	9,665.14	12,074.54	-19.95%
扣除非经常性损益后的归属于公司 普通股东的净利润	9,382.42	10,397.06	-9.76%
经营活动产生的现金流量净额	-7,874.87	13,342.83	-159.02%
归属于母公司所有者权益	139,439.79	55,972.13	149.12%
总资产	204,179.73	133,421.09	53.03%
资产负债率(%)	30.97%	57.32%	-26.35%
销售净利率(%)	11.10%	14.53%	-3.44%
基本每股收益(元/股)	0.52	0.79	-34.18%
扣除非经常性损益后归属于公司普 通股股东的净利润(元/股)	0.50	0.68	-26.47%

加权平均净资产收益率 (%)	8.82%	24.23%	-15.41%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	8.56%	20.88%	-12.32%

## (二) 主营业务收入、成本及经营情况

单位：万元

主要会计数据	2023 年度	2022 年度	同比增减(%)
营业收入	91,872.74	86,366.20	6.38%
营业成本	61,439.76	56,013.99	9.69%
销售费用	7,433.03	7,051.01	5.42%
管理费用	7,507.36	5,895.39	27.34%
研发费用	3,192.63	2,894.66	10.29%
财务费用	-396.35	-284.11	-39.51%
利润总额	11,613.17	14,190.63	-18.16%
净利润	10,193.32	12,552.90	-18.80%

2023 年度财务费用较 2022 年度减少 112.25 万元，下降 39.51%，其中利息费用减少 79.62 万元，利息收入增加 676.49 万，汇兑损益增加 634 万元；财务费用较 2022 年度增加主要系美元升值，外币负债产生汇兑损失较 2022 年度增加所致。

## (三) 资产负债情况

单位：万元

主要会计数据	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比增减(%)
流动资产合计	169,073.10	111,241.28	51.99%
非流动资产合计	35,106.62	22,179.81	58.28%
资产总计	204,179.73	133,421.09	53.03%
流动负债合计	60,605.00	73,930.22	-18.02%
非流动负债合计	2,639.23	2,551.21	3.45%
负债合计	63,244.23	76,481.44	-17.31%
所有者权益合计	140,935.49	56,939.65	147.52%

(1) 2023 年末公司资产总计 204,179.73 万元，较 2022 年末增加 53.03%，主要系募集资金到账及募集建设项目投入，其中流动资产较 2022 年末增加 51.99%，非流动资产较 2022 年末增长 58.28%。

(2) 2023 年末公司负债合计 63,244.23 万元，较 2022 年末减少 17.31%，流

动负债较 2022 年末减少 18.02%，非流动负债较 2022 年末增加 3.45%。

(3)2023 年末公司所有者权益合计 140,935.49 万元，较 2022 年末增加 147.52%，主要系公司于 2023 年度完成首发上市，募集资金到账增加的实收资本及资本公积。

#### (四) 现金流量情况

单位：万元

主要会计数据	2023 年度	2022 年度	同比增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-7,874.87	13,342.83	-159.02%
投资活动产生的现金流量净额	-36,365.17	-4,638.00	-684.07%
筹资活动产生的现金流量净额	72,204.06	-4,969.29	1,553.01%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较 2022 年度减少 21,217.70 万元，主要系公司 2022 年末大额应付票据本期承兑支付所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较 2022 年度减少 31,727.17 万元，主要系公司于 2023 年购买银行理财产品未到期所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较 2022 年度增加 77,173.35 万元，主要系公司 2023 年度完成首发上市，收到上市募集资金所致。

南昌矿机集团股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 18 日